
Zápisnica 
zo 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Malatíny, konaného dňa 14.11.2023 

o 17:00 hod., v budove Kultúrneho domu obce Malatíny.  

 

Zápisnica  14.11.2023            overovatelia:  1. Tomáš Hrnčiar  2.  Martin Gejdoš 

 
Prítomní:    podľa prezenčnej listiny  
Počet poslancov:   5 
Počet prítomných:   5 
Neprítomný/-í:    0 
 
 

P r o g r a m 
 

1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Územný plán obce Malatíny 
5. Doručené podania 
6. Rozpočtové opatrenie č. 5/2023 - schválenie 
7. Projekty MAS Stredný Liptov 
8. Rôzne   
9. Záver 

 
 

R o k o v a n i e 
 

 
1/ Otvorenie  
Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril o 17:00 hod., a viedol starosta obce Ing. Jaroslav 
Podhorány. Privítal všetkých prítomných. Konštatoval, že zasadnutie je zvolané v súlade so zákonom 
č.369/1990 Zb., o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  
Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
Starosta obce skonštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné, prítomní sú všetci poslanci. 
Poslanci hlasovali o programe.  
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 65/6/2023 

I. konštatuje, že 
obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné, prítomní podľa prezenčnej listiny 
II. schvaľuje 
program zasadnutia obecného zastupiteľstva 

1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Územný plán obce Malatíny 
5. Doručené podania 
6. Rozpočtové opatrenie č. 5/2023 - schválenie 
7. Projekty MAS Stredný Liptov 
8. Rôzne   
9. Záver 
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Hlasovanie:  

Meno poslanca  Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Mgr. Petra Diškancová x x    

Marian Feherpataky x x    

spolu 5 5    

 
2/ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  
Starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány určil zapisovateľku zápisnice Ing. Zuzanu Jaškovú pracovníčku 
obecného úradu a overovateľov zápisnice, poslancov: Tomáš Hrnčiar a Martin Gejdoš. 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 66/6/2023 
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov  
berie na vedomie určenie  

a. zapisovateľa:        Ing. Zuzana Jašková 
b. overovateľov zápisnice :  1. Tomáš Hrnčiar 

     2. Martin Gejdoš 
 
Hlasovanie: 

Meno poslanca  Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Mgr. Petra Diškancová x x    

Marian Feherpataky x x    

spolu 5 5    

 
3/ Kontrola plnenia uznesení 
V rámci plnenia uznesení OZ prijatých na predchádzajúcom OZ, starosta obce informoval, že všetky 
uznesenia boli splnené: k schváleným odpredajom pozemkov a vecným bremenám boli podpísané 
zmluvy, zaplatené kúpne ceny a predmetné pozemky a vecné bremená sú zapísané a zavkladované. 
Schválený presun prebytku hospodárenia do rezervného fondu ako aj použitie rezervného fondu na 
splatenie preklenovacieho úveru na Zvonicu boli zrealizované. Výročná správa obce za rok 2022 bola 
zverejnená na internetovej stránke obce. J.Šlachta, ktorý žiadal o kúpu pozemku, OcÚ odpovedal 
v súlade s uznesením. Schválená zmluva na vykonanie činnosti technika PO a BOZP bola podpísaná 
a zverejnená. Sťažnosť manž. Javorkovcov na p. I.Pethövú vo veci oviec bola vyriešená výzvou na 
zdržanie sa  konania. Vo veci prípadného ohrozenia nehnuteľnosti p.Martinku lipou, do ktorej udrel 
blesk bola vyriešená zaslaním výzvy majiteľovi pozemku. Žiadateľ o zriadenie vecného bremena na 
obecné pozemky p. Mahút bol písomne vyrozumený o odplatnej sume 3000 EUR za zriadenie vecného 
bremena na uloženie inžinierskych sietí k budúcej IBV. Na záver tohto bodu starosta obce uviedol, že 
ostatné uznesenia zo zasadnutia OZ dňa 28.08.2023 brali poslanci len na vedomie a teda sa k nim 
nevzťahovali ďalšie úkony. 
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Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 67/6/2023  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov  
berie na vedomie  
informáciu o plnení uznesení prijatých na predchádzajúcich zasadnutiach OZ. 

 
Hlasovanie: 

Meno poslanca  Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Mgr. Petra Diškancová x x    

Marian Feherpataky x x    

spolu 5 5    

 
4/ Územný plán obce Malatíny  
Starosta obce pripomenul poslancom, že na zasadnutí OZ, ktoré sa uskutočnilo 09.03.2023 bolo 
schválené obstaranie Územného plánu obce Malatíny a dňa 19.06.2023 poslanci OZ schválili 
spracovateľa ÚPN.  Ďalej pripomenul, že v súlade so zákonom vykonáva obstarávateľskú činnosť k ÚPN 
Ing. arch. Adriana Mlynčeková, PhD. V tejto súvislosti informoval, že v súčasnosti spracovateľ v súlade 
s podpísanou zmluvou vypracoval Prieskumy a rozbory, Krajinnoekologický plán a Návrh zadania ÚPN 
obce a doručil ich obci. Dokumenty sú zverejnené na stránke obce dňom 26.10.2023. V zákonom 
stanovenej lehote 30 dní od zverejnenia môže široká verejnosť ako aj dotknuté orgány štátnej správy 
a samosprávy a organizácií pripomienkovať Návrh zadania ÚPN. Následne budú tieto pripomienky 
zozbierané, odovzdané obstarávateľke a spracovateľovi. O každom procesnom úkone bude tak ako 
doteraz OcÚ informovať prostredníctvom poslancov, komisií a webového sídla obce. Po diskusii 
pristúpili poslanci k hlasovaniu. 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 68/6/2023  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov  
berie na vedomie 
informácie starostu obce k ďalšej etape obstarania a spracovania územnoplánovacej dokumentácie – 
návrh Zadania Územného plánu obce Malatíny a oznámenie o jeho prerokovaní  s dotknutými orgánmi 
štátnej správy, samosprávy, organizáciami, ako aj verejnosťou. 
 

Hlasovanie: 

Meno poslanca  Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Mgr. Petra Diškancová x x    

Marian Feherpataky x x    

spolu 5 5    
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5/ Doručené podania – žiadosť o prenájom nehnuteľnosti, pozemku, J.Šlachta   
Starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány informoval poslancov o odstúpení podnetu SIŽP – IŽP Žilina na 
priame vybavenie obci vo veci umiestenia stavebného odpadu pri stavebnej činnosti p. F.Dobríka. 
Jedná sa o podnet podaný S-NAPANT na stavebníka vo veci uloženia stavebného odpadu. Obci bol 
podnet postúpený na prešetrenie z dôvodu , že sa jedná o fyzickú osobu, ktoých činnosť SIŽP 
nekontroluje. V danej veci p. Dobrík komunikuje s obcou. Ďalej starosta obce informoval poslancov 
o podanej žiadosti p. Š.Tholta o rozsiahlejší výrub drevín a krov na pozemkoch v jeho vlastníctve 
v lokalite pri kempe Sojka.  Ďalej starosta obce udelil slovo poslancovi Ing.P.Pethö, ktorý prišiel 
s myšlienkou udelenia ceny starostu obce občanom, ktorí sa zaslúžili o jej rozvoj. V tejto súvislosti 
otvoril starosta obce uviedol, že sa jedná o možnosť uvedenú v § 35 Štatútu obce. Následne k tomuto 
bodu otvoril diskusiu, v ktorej odznelo viacero návrhov na udelenie ceny. Po diskusii starosta obce 
v súlade s § 35 Štatútu obce navrhol udelenie Ceny starostu obce týmto občanom: Milan Nemešány, 
Vilma Ošková, Ján Šlachta, Ľudevít Podhorány, Rudolf Pethö a Milan Podhorány. Následne poslanci 
o návrhu hlasovali. 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 69/6/2023  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, po prerokovaní 
I. berie na vedomie 

a. odstúpenie podnetu od SIŽP-IŽP Žilina vo veci umiestnenia stavebného odpadu, F.Dobrík 
b. žiadosť o výrub náletových drevín a krov, Š.Tholt  

II. schvaľuje 
udelenie Ceny starostu obce v súlade s § 35 Štatútu obce Malatíny týmto občanom: Milan Nemešány, 
Vilma Ošková, Ján Šlachta, Ľudevít Podhorány, Rudolf Pethö a Milan Podhorány,  
 
Hlasovanie: 

Meno poslanca  Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Mgr. Petra Diškancová x x    

Marian Feherpataky x x    

spolu 5 5    

 
6/ Rozpočtové opatrenie 5/2023 - schválenie 
Starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány predložil poslancom OZ návrh na rozpočtové opatrenie č. 5/2023 
vypracované Ing. Jurajom Brziakom zo zmluvnej spoločnosti TopEkon, s.r.o. Liptovský Mikuláš, podľa 
prílohy. Po prerokovaní pristúpili poslanci k hlasovaniu.  
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 70/6/2023  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a zákona č. 583/2004 Z.z., o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
I. prerokovalo 
návrh rozpočtového opatrenia č. 5/2023 
II. schvaľuje 
rozpočtové opatrenie č. 5/2023 podľa prílohy 
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Hlasovanie: 

Meno poslanca  Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Mgr. Petra Diškancová x x    

Marian Feherpataky x x    

spolu 5 5    

 
7/ Projekty MAS Stredný Liptov 

Starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány informoval poslancov o možnosti uchádzať sa o nenávratný 
finančný príspevok v rámci výzvy MAS OZ Stredný Liptov z Programu rozvoja vidieka 2014-2020, 
opatrenie 7. základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach podopatrenie 7.2  vo výške 
5.000,- EUR a podopatrenie 7.4 vo výške 11.000,- EUR. Ďalej informoval, že vzhľadom na potreby 
a zámery obce, ako aj vzhľadom na výšku financií v jednotlivých podopatreniach, je možné žiadať o NFP 
na nákup kamier a rekonštrukciu menšej vidieckej cesty. Uvedené bolo prerokované aj na stavebnej 
komisii. Následne otvoril k tomuto bodu diskusiu. Po diskusii pristúpili poslanci k hlasovaniu. 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 71/6/2023  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov 
I. berie na vedomie  
informácie starostu obce o možnosti uchádzať sa o nenávratný finančný príspevok v rámci výzvy MAS 
OZ Stredný Liptov z Programu rozvoja vidieka 2014-2020, Opatrenie – 7. Základné služby a obnova 
dedín vo vidieckych oblastiach, Podopatrenie 7.2. vo výške cca 5.000,- EUR na financovanie 
rekonštrukcie vidieckej cesty v Nižných Malatínach a Podopatrenie 7.4. vo výške cca 11.000,- EUR na 
kamerový systém v obci Malatíny 
II. schvaľuje  

a. realizáciu investičnej akcie „Rekonštrukcia vidieckej cesty v Nižných Malatínach“ a podanie 
žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci výzvy MAS OZ Stredný Liptov z Programu 
rozvoja vidieka 2014-2020, Opatrenie – 7. Základné služby a obnova dedín vo vidieckych 
oblastiach, Podopatrenie 7.2. Podpora investícií do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania 
všetkých druhov infraštruktúr malých rozmerov vrátane investícií do energie z obnoviteľných 
zdrojov a úspor energie za účelom financovania projektu „Rekonštrukcia vidieckej cesty 
v Nižných Malatínach“ v celkových oprávnených nákladoch cca 5.000,- EUR bez spoluúčasti. 
Spoluúčasť obce a výdavky nad rámec dotácie budú hradené z vlastných prostriedkov obce. 

b. realizáciu projektu „Kamerový systém v obci Malatíny“ a podanie žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok v rámci výzvy MAS OZ Stredný Liptov z Programu rozvoja vidieka 2014-
2020, Opatrenie – 7. Základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach, Podopatrenie 
7.4. Podpora na investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania miestnych základných 
služieb pre vidiecke obyvateľstvo  vrátane  voľného času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry  
za účelom financovania projektu „Kamerový systém v obci Malatíny“ v celkových oprávnených 
nákladoch cca 11.000,- EUR bez spoluúčasti. Spoluúčasť obce a výdavky nad rámec dotácie 
budú hradené z vlastných prostriedkov obce. 
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Hlasovanie: 

Meno poslanca  Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Mgr. Petra Diškancová    x  

Marian Feherpataky x x    

spolu 4 4  1  

 
8/ Rôzne  
V rámci bodu Rôzne starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány informoval poslancov OZ o nasledovnom:   
- v spolupráci s kultúrnou komisiou prebehla akcia „Október mesiac úcty k starším“; starosta obce sa 
poďakoval členom komisie za prípravu a zdarný priebeh 
- Okresná prokuratúra v Liptovskom Mikuláši vykonala kontrolu spisov vedených obecným úradom, 
bez zistenia nedostatkov 
- zimná údržba obce bude vykonávaná zmluvnou spoločnosťou tak, ako minulý rok bez navyšovania 
ceny za službu  
- na decembrovom OZ čaká poslancov schvaľovanie rozpočtu, ktorý je momentálne v príprave a taktiež 
schválenie kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na I. polrok 2024 
Poslanec Ing. Peter Pethö informoval o nasledovnom: 
- blíži sa Mikuláš, ktorý bude tradične spojený s rozsvietením vianočného stromčeka, kultúrna komisia 
zabezpečí balíčky, OcÚ zabezpečí zoznam detí do 15 rokov 
Poslanec Martin Gejdoš uviedol nasledovné: 
- vývoz papiera 
- zverejnenie lietadlových snímok obce na obecnom webe a fotografie obce na webe 
- poškodzovanie cesty III. triedy v Nižných Malatínach mechanizmami vykonávajúcimi výstavbu 
v katastri obce Part.Ľupča 
- zástavky na hlavnej ceste I/18 
- lampa pri detskom ihrisku v Nižných Malatínach 
Po diskusii pristúpili poslanci k hlasovaniu. 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 72/6/2023 
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov  
berie na vedomie  
podané informácie a návrhy starostu obce a poslancov OZ. 
 
Hlasovanie: 

Meno poslanca  Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Mgr. Petra Diškancová x x    

Marian Feherpataky x x    

spolu 5 5    
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9/ Záver 
Starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány po prerokovaní všetkých bodov programu poďakoval všetkým 
prítomným za účasť a zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Malatíny ukončil o 18:55 hod. 
 
Zapisovateľka:   Ing. Zuzana Jašková 
Overovatelia:   1. Tomáš Hrnčiar 
   2. Martin Gejdoš 
 
 
 
 
         
         Ing. Jaroslav Podhorány 
                    starosta obce 


